ورت ندارد«.)۲( ضر

ابوالمعالی عبد الملک بن عبد الله مشهور به امام الحرمین
گفته است: یه 1028 - 20 اوت10 85( جوینی)17 فور

»امام با بیعت یک نفر به خلافت می رسد«.

بــن محمــد ابویعلــی قاضــی الدیــن عمــاد و مــاوردی
کتــاب هــای محمــد)494-560 هـــ/ 1101-1165 م (هــر دو در
خــود بــه نــام »الاحــکام الســلطانیه« در ایــن بــاره اختــلاف فقها
که با کســانی و دیدگاههــا را چنیــن نوشــته انــد: »علمــا در عدد
بیعــت آنهــا امامت منعقد می گردد، اختلاف کرده اند. بعضی
گفته اند امامت جز با بیعت جمهور أهل حل وعقد منعقد نمی
که با بیعت جمهور رضایت عمومی و توافق همگانی گردد.

قاضــی ابوبکرمحمــد بــن طیب بن محمــد باقٍلانی اشــعری
بصــری) د 23 ذیقعده403 هـ/ 5 ژویــن 1013-328 هـ/ 940 م(

گوید: می
با امام اند، گفته حدیث و اثبات اهل جمهور «
گردن زدن، قتل نفوس محترمه، فسق، غصب اموال،
وج علیه تضییع و تعطیل حدود، عزل نمی شود و خر
او واجب نیست، بلکه واجب است، او را موعظه و
کنند و درمعصیت خدا اطاعت او را نکنند...« انذار

هـــ/ 631 - 676( ی نــوو شــرف بــن یحــی ابوذکریــا
کتبر1233-22 دســامبر1277 م( در شرح بر صحیح مسلم می ا

علی الناس... و اما ببیعة اهل الحل والعقد..«.
گردد، »امامت عظما به یکی از سه چیز ثابت می
واجد که را کسی پیشین خلیفه تعیین و وصیت
بیعت و مردم بر یافتن غلبه است، امامت شرایط

اهل حل و عقد«.

احمــد بــن عبــد الرحیــم، معــروف بــه شــاه ولــی الله دهلوی
کتاب »حجة الله حنفــی ) 1114-1176 هـ/ 1703- 1762 م( در

گفته است: البالغة«
علی وط للشر جامع رجل باستیلا الخلافة تنعقد «
ثم النبوة بعد الخلفاء کسائر علیهم تسلط و الناس
یبادر أن لاینبغی وط الشر یجمع لم من لی استو ان
و وب الأبحر غالبأ لایتصور خلعه الان المخالفة الی
من یرجی مما اشد المفسدة من فیها و مضایقات

المصلحة...«.